Устьянский муниципальный округ
Архангельской области
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Первого созыва
	(165210 Архангельская область, Устьянский район, п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7
тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Одиннадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

	от  22 декабря
	    2023 года
	     № 199

Об установлении дополнительных оснований
 признания безнадежной к взысканию задолженности
 по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Устьянского муниципального округа Р Е Ш А Е Т:

1. Установить на территории Устьянского муниципального округа дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», «штраф») (далее – задолженность), с даты образования которой прошло более трёх лет и её погашение и (или) взыскание оказалось невозможным в случаях:
1) истечения установленного срока для направления налогоплательщику в соответствии со статьёй 70 Налогового кодекса Российской Федерации требования об уплате задолженности;
2) истечения установленного статьёй 48 Налогового кодекса Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика – физического лица;
3) истечения установленного статьёй 47 Налогового кодекса Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества - организации;
4) истечения установленного статьёй 21 Федерального закона от 2 октября 2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для предъявления к исполнению исполнительного документа.
2. Решение о признании задолженности по основаниям, указанным в пункте 1 настоящего решения, безнадежной к взысканию и списании принимается налоговым органом.
3. Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в пункте 1 настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности, является заключение налогового органа.
4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Устьянского муниципального округа от 22 сентября 2023 года № 156 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания».

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Устьянского муниципального округа 					           Ю.Б. Пачина

И.о. главы Устьянского муниципального округа                                               Н.С. Филимонова
image1.png